开展黄金租赁业务的议案》。黄金租赁采取以下两种业务方式：第一种方式：公司在与银行签订黄金租赁业务合约的同时委

托银行根据租赁黄金的数量及期限进行相应远期套期保值。第二种方式：租赁的黄金由公司结合外购合质金的情况自行销售，

黄金租赁到期后，公司以外购合质金加工所产黄金归还银行。报告期内，公司开展黄金租赁的数量为1,867千克，融资总金

额为72,058.61万元，其中通过第一种方式开展黄金租赁的黄金为1,867千克，融资金额72,058.61万元，通过第二种方式开展

黄金租赁的黄金为0千克，融资金额0万元。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.2018年8月，公司子公司东安新龙和鼎鑫矿业收到东安县人民政府的相关文件，县人民政府决定关闭湖南省东安新龙

矿业有限责任公司锑矿（以下简称“东安新龙锑矿”）和湖南省东安县云头山矿区锑矿普查项目（以下简称“云头山锑矿”），

并报请湖南省国土资源厅依照有关程序注销该采矿权。具体内容详见2018年8月14日巨潮资讯网上的《关于控股子公司所属

矿权关闭的公告》（公告编号：临2018-56）。目前公司正依规向省自然资源厅办理有关有偿退出事宜，环境治理备用金已

退回公司，东安新龙锑矿闭坑工作完成，白马冲尾矿库采矿权价款市级部分已由市财政退付到位。

2.2018年8月18日，公司召开第五届董事会第二次会议和第五届监事会第二次会议，审议通过了《关于对控股子公司新

邵辰鑫矿产有限责任公司进行破产清算的议案》，同意对新邵辰鑫矿产有限责任公司（以下简称“新邵辰鑫”）进行破产清算。

具体内容详见2018年8月21日巨潮资讯网上的《关于对控股子公司新邵辰鑫矿产有限责任公司进行破产清算的公告》（公告

编号：临2018-60）。2019年2月25日，新邵县人民法院召开了新邵辰鑫矿产有限责任公司全体债权人会议，会议未达成一致

意见。因新邵辰鑫另一股东要求办理采矿权延续后再进行评估，才能进入破产程序。目前，完成了采矿权延续工作，并将采

矿权证移交给法院资产管理人，将依法进行拍卖或转让。

3.公司全资子公司湖南辰州矿业有限责任公司设立子公司湖南辰州黄金精炼有限公司，统一社会信用代码：

91431222MA4R80QX8N，公司住所湖南省怀化市沅陵县官庄镇沃溪村，注册资本1,800万元人民币，成立日期2020年4月10

日，经营范围：黄金、白银、钯、铂贵金属的收购、生产、加工、销售；标准黄金金锭、金条的生产、销售；金精矿的收购、

加工、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

湖南黄金股份有限公司 2020 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 111,819 0.01%   106,586 106,586 218,405 0.02%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 111,819 0.01%   106,586 106,586 218,405 0.02%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 111,819 0.01%   106,586 106,586 218,405 0.02%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,201,927,655 99.99%   -106,586 -106,586 1,201,821,069 99.98%

 1、人民币普通股 1,201,927,655 99.99%   -106,586 -106,586 1,201,821,069 99.98%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,202,039,474 100.00%   1,202,039,474
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份总数未发生变化。有限售条件股份变动原因：报告期内，公司原董事长黄启富先生辞职，其所持364股

流通股转入限售股；原董事、总经理陈建权先生辞职，其所持22,759股流通股转入限售股；公司股东大会、董事会聘任李希

山先生为公司董事、总经理，其所持本公司股份锁定75%；公司董事会聘任黄建旗先生为副总经理，其所持本公司股份锁定

75%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

湖南黄金股份有限公司 2020 年年度报告全文

53

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

陈泽吕 1,500   1,500 高管锁定
按照高管锁定每